#### § 135.

Consuetudo in Cathalonia est quod miles non facit homagium ratione feudi homini de pede, sed sacramentum fidelitatis, sicut dicitur de clero qui non facit homagium sed facit sacramentum fidelitatis, ut nota hosti. in Summa in ti. de jure § quod sunt V vel dic.

#### § 136.

Rusticus non potest de sua manasata terram aliquam per alienationem dividere seu abstrahere absque directi domini voluntate; terras vero quas aliunde adquisierit potest absque consensu domini alienare et dividere quandocumque; licet successor eius qui eas in manasata miserit, ex quo in manasata per XXX<sup>a</sup> annos fuerint, hoc non possint, nisi de consensu domini, qui ex hoc suum laudismium consequetur quemquidem consensu prestare tenetur ex quo residuum manasate suficiat ad honora supportanda, ita quod ex residuo possit inveniri homo et femina se ad manasate onera restringentes.

#### § 137.

Secundum Gerundensis diocesis consuetudinem si plures sunt domini eiusdem feudi, et feudum vendatur, medium tertii habet dominus primus, et secundum consuetudinem Vicensis diocesis totam terciam partem habet dominus primus; hoc tangitur per glo. in usat. si quis suum feudum.

#### § 138.

Est autem consuetudo Cathalonic quod feudum unde datur potestas non potest emparari nec debet, et est ratio naturalis quia si empararetur tale feudum, de quo datur potestas, sequeretur istud inconveniens: quod si dominus empararet vel emparare posset castrum vel fortalicum vel alia unde datur potestas, vassallus confestim haberet

exire castrum seu fortalicium, non expectatis X diebus, quod esset impossibile, quod vassallus sic incontinenti, audita voce domine, posset exire cum familia et rebus suis; et sic feudum unde datur potestas non debet emparari, et predicta audivi a Jacob Bisania et ab aliis sapientibus Cathalonie.

§ 139.

Non cogitur dominus suum hominem ab eo feudum non tenentem redemptioni dare, nisi homo feudum vel mansatam alterius domini adquisierit vel aliquo predictorum vel uxorationem intraverit, propter quem dictus homo de dominio domini feudi seu mansate debeat pervenire; hoc enim casu dando domino primo, pro redemptione, tertiam partem bonorum suorum mobilium ab eius dominio erit liber, vel nisi fuerit virgo mulier nubens viro, que dando domino duos solidos et VIII denarios pro redemptione, vel eo absente vel recipere nolente in altari parrochiali, vel in manu alicuius publice personae consignando et deponendo erit statim, de antiqua et approbata consuetudine, ab eiusdem dominio libera et innunis; homo etiam se redimere per dominum cogi non potest, nisi fuerit masculus qui uxorem ducat, vel corrupta mulier que viro nubat, hiis etiam casibus, domino requirente, aut habet uxor se redimere, aut maritum suum in eiusdem dominio facere venire, idem et vir uxorem vel se redimere, et si maluerit se redimere, tertiam partem bonorum suorum mobilium domino dabunt, non tamen immobilia, licet quidam contra asserant, quod non credo ex quo enim cautione dominus expellit suum hominem ad redemptionem, sufficit quod per hoc tantum juris assequatur quantum per eius mortem haberet, si tunc intestatus decederet vel exorbus, scilicet tertiam partem bonorum mobilium, secundum consuetudinem generalem, que omnia vera sunt in omni mansatam sive feudum pro domino non tenente, nam in feudatariis jam est in consuetudinibus Petri Alberti scriptum.